Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2024 № 620
п. Чегдомын

[bookmark: _Hlk166763863]О проведении на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Спортивного семейного фестиваля

Во исполнение п.1.17.4 протокола заседания Координационного совета по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи, его региональными, местными и первичными отделениями при Губернаторе Хабаровского края от 28 июня 2024 года , в целях укрепления здоровья подрастающего поколения, вовлечения детей и молодежи, а так же членов их семей, вовлечение семей с детьми в систематические занятия физической культурой и спортом, совершенствования их спортивного досуга, повышения общественного значения традиционных семейных ценностей, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. В рамках Всероссийского проекта «Вызов первых» в период с 19 по 27 октября 2024 года провести на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края «Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район Хабаровский край» (далее- Фестиваль):
1.1. 19 октября 2024 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Железнодорожный лицей» им. А. А. Абрамова Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
1.2. 26 октября 2024 года на базе муниципального бюджетного учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (ЦРТДиЮ).
2. Утвердить Положение об организации и проведении мероприятия «Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район, Хабаровский край», согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]3. Управлению образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Митяшова О.П.) обеспечить участие детей, обучающихся в образовательных учреждениях района, и их родителей в районном Фестивале.
4. Отделу культуры администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (Дрюк Н.Л.) обеспечить организацию культурных мероприятий, мастер-классов при проведении районного Фестиваля.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Феофанову И.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                                                                    А.М. Маслов

УТВЕРЖДЕНО
постановление
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от 15.10.2024 № 620

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении мероприятия Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район,
 Хабаровский край

Чегдомын
2024 год
3

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации и проведении мероприятия Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район, Хабаровский край. (далее – Положение) определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения, категории участников спортивного семейного фестиваля «Семейная команда» (далее – Фестиваль) и опирается на Программу организации и проведения «Спортивного семейного фестиваля. Хабаровский край».
Фестиваль проводится в рамках Всероссийского проекта «Вызов первых».
Целью Фестиваля является укрепление здоровья подрастающего поколения, вовлечения детей и молодежи Верхнебуреинского района, а также членов их семей в систематические занятия физической культурой и спортом,
совершенствование их спортивного досуга, повышение общественного значения традиционных семейных ценностей.
1.2. Задачи Фестиваля:
- пропаганда здорового образа жизни и активной жизненной позиции;
- формирование гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных установок;
- пропаганда семейных ценностей, укрепление семейных связей;
- знакомство участников с Движение Первых.

2. Место и сроки проведения

2.1. Фестиваль проводится 19 и 26 октября 2024 года в п. Новый Ургал и п. Чегдомын
2.2. Место проведения:
- 19 октября в 12-00 в п. Новый Ургал, ул. 60 Лет СССР, 2, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Железнодорожный лицей» им. А. А. Абрамова Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
- 26 октября в 11-00, п. Чегдомын, ул. Парковая 8, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр развития творчества детей и юношества городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (ЦРТДиЮ).

3.  Организаторы Фестиваля

3.1. Организаторами Фестиваля является региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Хабаровского края (далее – Региональное отделение), от лица регионального отделения в Верхнебуреинском районе выступает Местное отделение Движения Первых;
3.2. Партнеры фестиваля - администрация Верхнебуреинского муниципального района, администрация городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын», администрация Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края.
3.3. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края осуществляется организационным комитетом (далее – Оргкомитет). Состав Оргкомитета определен приложением № 1 к настоящему Положению.
3.4. Оргкомитет выполняет следующие функции:
- рассматривает заявки на участие в Фестивале
и принимает решение о допуске участников / команд к участию в Фестивале;
- решает возникающие спорные вопросы любого характера;
- формирует программу проведения Фестиваля.

4. Требования к участникам Фестиваля и условия их допуска

4.1. К участию в Фестивале допускаются команды, состоящие из членов одной семьи.
4.2. Наличие в команде участника возрастом от 6 до 18 лет является обязательным.
4.3. Всем участникам Фестиваля необходимо:
- пройти регистрацию на официальном сайте Движения https://будьвдвижении.рф;
- пройти регистрацию и верификацию в качестве участника-обучающегося /участника –наставника Движения;
- подать заявку на участие в семейном фестивале (всем членам команд) https://будьвдвижении.рф/projects/3097
- подписаться на официальную группу в Телеграм канале местного отделения https://t.me/mypervie_vbr и https://vk.com/mypervie_vbr в социальной сети «ВКонтакте».
4.4. Минимальное количество участников одной команды – 2 человека. Максимальное количество участников – 10 человек. Количество команд не ограничено, но от каждого образовательного учреждения не менее 3-4 команды.
4.5. Команда самостоятельно определяет капитана.
4.6. Капитаном может стать любое физическое лицо, достигшее возраста 21 года на момент создания команды.
4.7. Капитан осуществляет взаимодействие с Организаторами по всем вопросам, связанным с участием команды в Фестивале.
4.9. Все участники одной семейной команды должны быть родственниками.
4.10. Принимая участие в Фестивале, участник подтверждает, что регулярно проходит медицинские обследования в целях обеспечения безопасности участия в Соревновании для его здоровья, в соответствии с пп. 5 п. 2 ст. 24 ФЗ от 04.12.2007 329 ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ», не имеет каких-либо медицинских или иных ограничений по здоровью, которые могут подвергнуть опасности или ограничить его участие в Фестивале, в том числе не имеет противопоказаний к длительным физическим нагрузкам и состояние его здоровья позволяет ему участвовать в Фестивале, и принимает на себя все риски и негативные последствия, связанные с нарушением данного условия.

5. Программа Фестиваля

5.1. Фестиваль представляет этапный квест среди семейных команд по маршрутному листу и творческие мастер-классы, в соответствии с программой Спортивного семейного фестиваля «Семейная команда». Верхнебуреинский район, Хабаровский край, приложение № 2 к настоящему Положению.

6. Награждение

6.1. Итоги Фестиваля также подводятся в следующих номинациях:
6.4.1. Самая большая семейная команда. Определяется по наибольшему числу участников команды. Участники команды победителя должны быть готовы документально подтвердить свои родственные отношения.
6.4.2. Самая юная команда. Определяется по наименьшему среднему возрасту участников команды. Средний возраст вычисляется путем сложения количества полных лет всех участников команды и деления полученной суммы на количество участников.
6.4.3. Самая взрослая команда. Определяется по наибольшему среднему возрасту участников команды. Средний возраст вычисляется путем сложения количества полных лет всех участников команды и деления полученной суммы на количество участников.

7. Награждение

Подведение итогов Фестиваля проводится по трем номинациям, каждая семья-победитель награждается дипломами и памятными призами от Движения Первых, все участники команд Фестиваля награждаются памятной медалью Фестиваля.
Партнерами и спонсорами Фестиваля могут быть учреждены специальные номинации и призы по согласованию с Организатором.

8. Дисквалификация

Не допускается и наказывается отстранением от участия в Фестивале:
- проявление участниками агрессивного, неспортивного или любого иного асоциального поведения;
- передача стартового номера другому участнику;
- использование нескольких стартовых номеров одним участником.

9. Фото- и видеоизображения участников

Организатор вправе использовать сделанные им или организатором события фото- и видеоматериалы с изображением участников по своему усмотрению, без ограничений.

10.  Условия финансирования

Финансовое обеспечение Фестиваля осуществляет Организаторами фестиваля:
-в том числе расходы, связанные с обеспечением необходимыми помещениями и площадками, организационной техникой и аппаратурой, специалистами, обеспечивающими их работу на период проведения Фестиваля, медицинским сопровождением, фото- и видеосъемкой;
с обеспечением брендированной и сувенирной продукцией участников Фестиваля;
с обеспечением площадок Фестиваля брендированными элементами интерьера;
с организацией и проведением спортивной программы Фестиваля, торжественной церемонии открытия Фестиваля и награждения победителей.

11. Дополнительные условия

13.1. Организатор имеет право в любое время проведения Фестиваля приостановить, сдвинуть сроки или досрочно прекратить проведение Фестиваля, уведомив об этом участников и разместив соответствующую информацию на сайте.
13.2. Случаи и ситуации, не описанные в настоящем Положении, рассматриваются с учетом норм, правил и законов Российской Федерации, исходя из принципов добросовестности и спортивной этики.
13.3 По всем возникающим вопросам обращаться к председателю Местного отделения Движения Первых Литвиновой Диане Викторовне 89141747166

Приложение № 1
к Положению об организации
и проведении мероприятия «Краевой
спортивный фестиваль «Семейная команда»
Верхнебуреинский район, Хабаровский край

СОСТАВ

организационного комитета мероприятия Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район, Хабаровский край

	Дрюк
Наталья
Леонидовна

	-
	руководитель отдела культуры администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Зуев
Виталий
Валерьевич

	-
	заведующий сектором по спорту и туризму администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Литвинова
Диана
Викторовна

	-
	председатель Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Верхнебуреинского района Хабаровского края

	Митяшова
Олеся Петровна
	-
	руководитель управления образования администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Стуков
Евгений Юрьевич.
	-
	глава Новоургальского городского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Феофанова
Ирина
Владимировна

	-
	управляющий делами администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Ферапонтов
Вадим
Григорьевич
	-
	глава городского поселения «Рабочий поселок  Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

11

Приложение № 2
к Положению об организации
и проведении мероприятия «Краевой
спортивный фестиваль «Семейная команда»
Верхнебуреинский район, Хабаровский край

ПРОГРАММА
[bookmark: _Hlk150269102] Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда».
Верхнебуреинский район, Хабаровский край

Дата: 19 октября 2024 года, с 12:00 до 15:00
Место: п. Новый Ургал, ул. 60 Лет СССР, 2, МБОУ ЖДЛ

Дата: 26 октября 2024, с 11 -00 до 14-00
Место: ЦРТДиЮ,  п. Чегдомын, ул. Парковая, 8

Программа
 Спортивный семейный фестиваль «Семейная команда». Верхнебуреинский район, Хабаровский край

	Время работы
	Название площадки
	Содержание
	Примечание
	Место проведения

	19.10.2024 п. Новый Ургал

11:00–12:00 (60 минут)
	Регистрация участников
	Время работы Спортивной выставки, регистрация участников. Выдача маршрутных листов
Работа буфета.
	Волонтеры
	Спортзал ЖДЛ

	12:00-12:30
(30 минут)
	Церемония открытия Спортивного семейного фестиваля
	Торжественная церемония открытия с участием спортсмена/ главы муниципалитета/ гостей
Разминка/зарядка для участников Фестиваля
	Приветствен-ное слово.
Показательные выступления спортсменов.
Разминка
	Спортзал ЖДЛ

	12:30-14:30
(2 часа)
	Этапы фестиваля
	Участие семей в спортивном квесте и творческих мастер-классах
	Участникам выдается маршрутный лист
	ЖДЛ

	14:30-15:00
	Награждение участников
	Награждение всех участников медалями, по номинациям, вручение подарков от Движения Первых и спонсоров

	Вручаются медали, статуэтки, мерч Первых, подарки от спонсоров

	ЖДЛ

	26.10.2024 п.Чегдомын

10:00–11:00 (60 минут)
	Регистрация участников
	Время работы Спортивной выставки, регистрация участников. Выдача маршрутных листов
Работа буфета.
	Волонтеры
	холл ЦРТДиЮ

	11:00-11:30
(30 минут)
	Церемония открытия Спортивного семейного фестиваля
	Торжественная церемония открытия с участием спортсмена/ главы муниципалитета/ гостей
Разминка/зарядка для участников Фестиваля
	Приветствен-ное слово.
Показательные выступления спортсменов.
Разминка
	Спортзал ЖДЛ

	11:30-13:30
(2 часа)

	Этапы фестиваля
	Участие семей в спортивном квесте и творческих мастер-классах
	Участникам выдается маршрутный лист
	ЦРТДиЮ

	13:30-14:00
	Награждение участников
	Награждение всех участников медалями, п номинациям, вручение подарков от Движения Первых и спонсоров

	Вручаются медали, статуэтки, мерч Первых, подарки от спонсоров
	Спортзал ЦРТДиЮ